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ROZDZIAŁ 3.  

Relacje między tabelami 

Rozwiązania do tego rozdziału znajdziesz na stronie https://ftp.helion.pl/przyklady/ 
powbio.zip (Plik do Rozdziału 3. - Relacje między tabelami). 

3.1. Power BI — tabela faktów i wymiarów W naszym przykładzie widzisz, że tabela z danymi to tabela o nazwie Sklep. Pozostałe tabele są pomocnicze — zawierają dodatkowe informacje. Wprowadźmy teraz oficjalne nazwy dla typów tych tabel. 
Tabela faktów — przechowuje dane dotyczące biznesu. Mogą to być linie z zamówie-niami czy stany magazynowe. Jest to główny zbiór danych, który chcemy dalej analizo-wać. Najczęściej ma bardzo dużo linii i narasta w miarę odświeżania danych. Najczęściej określamy konkretny horyzont czasowy, w jakim chcemy widzieć dane, np. jeden rok, tak żeby widzieć też trendy i móc porównać obecny miesiąc do miesiąca z poprzedniego roku. 
Tabela wymiarów — przechowuje pomocnicze dane, takie jak: kurs wymiany walut, lista pracowników z przypisaniem do działu, kalendarz, kolejność elementów na wizualizacji itp. Tego typu tabele nie dostarczają samodzielnie danych, ale służą jako dopełnienie danych głównych. W Excelu są to dane, do których wykorzystalibyśmy funkcję WYSZUKAJ.PIONOWO, tak żeby uzupełnić główne dane o brakujące informacje. Tabele wymiarów są znacznie mniej-sze niż tabela faktów. Jeśli w swoim raporcie mamy tabelę faktów z danymi transakcyjnymi oraz tabele wymia-rów z dodatkowymi informacjami, to mamy do czynienia z modelem gwiazdy. W centrum gwiazdy znajduje się tabela faktów, w naszym przypadku Sklep. Relacje, które utworzy-liśmy, łączą tabelę faktów z tabelami wymiarów. W widoku modelu (rysunek 3.1) możesz dowolnie przesuwać tabele, tak żeby utworzyły jak najbardziej czytelny widok. W naszym przypadku widzimy nawiązane relacje. Linie pokazują typ relacji Wiele do 
jednego (*:1). Dzięki stworzonemu przez nas modelowi gwiazdy możemy łatwo i szybko filtrować dane. Ponadto dodaliśmy poszukiwane informacje do tabeli Sklep. Model gwiazdy cechuje prosta struktura i przejrzysta konstrukcja. Na pierwszy rzut oka widać tabelę faktów i informacje pozyskiwane z tabel wymiarów. Zapewnia też wysoką wydajność Power BI. Dla nowych użytkowników Power BI jest to zdecydowanie najbardziej godny polecenia model. 
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RYSUNEK 3.1. Widok modelu Co, jeśli masz więcej niż jedną tabelę faktów? Im bardziej zaawansowane raporty w Power BI będziesz tworzyć, tym więcej źródeł będziesz łączyć ze sobą. Jeśli musisz stworzyć raport oparty na wielu źródłach danych, po-myśl, w jaki sposób chcesz te dane filtrować. Najczęściej będziemy chcieli filtrować dane po dacie lub regionie. Jeśli w każdej tabeli faktów masz datę i nazwę kraju, to z powodze-niem możesz połączyć te tabele z tabelami wymiarów, np. z kalendarzem lub z tabelą z przyporządkowaniem kraju do regionu. Dzięki temu utworzysz filtry, które będą dzia-łały dla wszystkich wizualizacji, i umożliwisz użytkownikowi końcowemu filtrowanie danych po dacie i kraju. 

3.2. Relacje między tabelami Pracując z danymi, bardzo rzadko wszystkie potrzebne informacje znajdziemy w jednym miejscu. Najczęściej raport końcowy składa się z wielu części składowych, dane są pobie-rane z wielu źródeł i dopiero na końcu powstaje oczekiwany efekt. Power BI jest bardzo dobrym narzędziem do łączenia wielu źródeł danych. Z powodzeniem można łączyć dane z plików (przykładowo pliki Excel, pliki tekstowe albo wszystkie pliki z folderu) z tabelami przechowywanymi w bazach danych SQL czy też Azure. Dzięki szerokiemu wyborowi połączeń dostępnych z poziomu Power BI Desktop użytkownik może zacią-gać dane z większości najpopularniejszych źródeł. W jaki sposób połączyć różne typy danych? O ile dane można ze sobą łączyć w trady-cyjny sposób z poziomu edytora Power Query (zob. rozdział 2.), można to też wykonać z poziomu widoku raportu. Żeby zobaczyć załadowane dane w formie tabelarycznej, po lewej stronie ekranu należy zmienić widok i wybrać widok tabeli. Po wykonaniu tego kroku będą mogły być wyświe-tlone wszystkie linie z danymi. 
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Przyjrzymy się załadowanym danym. W pracy z Power BI często raporty są tworzone przez zewnętrznych konsultantów, którzy w pierwszej kolejności muszą zapoznać się z ocze-kiwaniami klienta co do raportu i samymi danymi. W przypadku naszych danych mamy informacje o osobie, która była odpowiedzialna za wysyłkę towaru. Mamy też informacje, że firma pracuje na trzy zmiany. Nasz klient po-trzebuje w raporcie informacji o tym, podczas której zmiany wysyłanych jest najwięcej pro-duktów. Żeby odpowiedzieć na to pytanie, musimy wiedzieć, jaka osoba pracuje na któ-rej zmianie. Klient dostarczył nam te dane w arkuszu Pracownicy. Połączmy się z plikiem Sklep_RTV_AGD i wybierzmy arkusz Pracownicy. Kliknij na Narzędzia główne/Skoroszyt programu Excel. Od razu widzimy podgląd arkusza. Kliknij Przekształć dane, żeby znaleźć się w edytorze Power Query. Widzimy, że nagłówki tabeli to, odpowiednio, Column1 i Column2. Teraz wybierz opcję Użyj pierwszego wiersza jako nagłówków, którą znajdziesz w zakładce 
Przekształć (rysunek 3.2). 

 
RYSUNEK 3.2. Pierwszy wiersz jako nagłówki Po tym kroku możemy załadować dane i wrócić do widoku strony głównej w Power BI. Przejdź do zakładki Narzędzia główne i kliknij na Zamknij i zastosuj. Żeby nawiązać połączenie między tabelami, należy przejść do widoku modelu. 
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W widoku obecnie mamy tabelę Sklep oraz tabelę Pracownicy, którą przed chwilą dodali-śmy. Widzimy, że nie nawiązywaliśmy relacji, a Power BI określił ją automatycznie. Istnienie połączenia możemy stwierdzić, jeśli występuje linia łącząca oba źródła (rysunek 3.3). 

 
RYSUNEK 3.3. Utworzona relacja Żeby dodać nową relację, w zakładce Narzędzia główne trzeba kliknąć na Zarządzanie 
relacjami (rysunek 3.4). 

 
RYSUNEK 3.4. Zarządzanie relacjami Po kliknięciu +Nowa relacja wybieramy tabele, między którymi chcemy utworzyć relację. Utworzenie relacji to zabieg podobny do użycia funkcji WYSZUKAJ.PIONOWO w Excelu: po-zwala dodać brakującą informację do tabeli Sklep. Bardzo często dzieje się tak, że dane umieszczone są w wielu tabelach i powinny być połączone za pomocą części wspólnej. W naszym przypadku relacja między tabelami Sklep i Pracownicy została już nawiązana. Je-śli u Ciebie Power BI nie utworzył relacji, kliknij na +Nowa relacja i dodaj ją (rysunek 3.5). 
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RYSUNEK 3.5. Tworzenie relacji Po wykonaniu tych kroków Power BI Desktop automatycznie uzupełnia Kardynalność oraz 
Kierunek filtrowania krzyżowego. W tym przypadku Kardynalność jest ustawiona jako 
Wiele do jednego (*:1), ponieważ w tabeli Sklep nazwa kraju się powtarza, a w tabeli Pra-
cownicy występuje tylko pojedynczy rekord z nazwą osoby. Co osiągamy dzięki tej relacji? Będziemy wiedzieć, do jakiej zmiany przypisana jest dana osoba. Wyróżniamy następujące typy relacji: 
 Wiele do jednego (*:1) — typ relacji użyty w przykładzie. W pierwszej tabeli dane w kolumnie Osoba wysyłająca powtarzają się, druga tabela ma unikalne wartości w kolumnie wspólnej. 
 Jeden do jednego (1:1) — w obu tabelach dane są unikalne. Świadczy to najczęściej o występowaniu w raporcie nadmiarowych danych. 
 Jeden do wielu (1:*) — relacja analogiczna do Wiele do jednego. Tym razem w pierw-szej tabeli dane są unikalne, a druga tabela ma powtarzające się wartości w kolum-nie wspólnej. 
 Wiele do wielu (*:*) — zarówno pierwsza, jak i druga tabela mają powtarzające się wartości. Rzadko stosowana relacja; zwykle występuje w złożonych modelach. 
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Możliwość tworzenia relacji jest dostępna w każdym raporcie Power BI. Bardzo zaawanso-wane modele danych mają kilkadziesiąt tabel i połączeń między nimi. Wraz ze wzrostem zaawansowania w Power BI można wzbogacać swoje raporty o nowe dane. 
3.3. Kurs walutowy z wykorzystaniem relacji Do zagadnienia można też podejść w inny sposób. Obliczenia w Power BI możemy także wykonywać w widoku tabeli już po załadowaniu w Power Query wszystkich potrzeb-nych kroków. W tym przypadku ładujemy dane z tabeli wymiany kursów NBP, wyko-nujemy przekształcenia na tabeli i ładujemy dane do Power BI (nie wykonujemy prze-kształceń w tabeli Sklep, zrobimy to z poziomu widoku tabeli w Power BI). Załaduj dane z wykorzystaniem przycisku Zamknij i zastosuj. Przejdź teraz do widoku tabeli. W tabeli Sklep oraz tabeli Kurs walutowy 2024 rok musimy dodać unikalny klucz. Dlaczego? Jeśli chcemy posłużyć się relacją, musimy jednoznacz-nie wskazać, dla jakiej waluty poszukujemy kursu oraz z którego dnia. Utworzymy w tym celu kolumnę obliczeniową. Przejdź do zakładki Narzędzia tabel i kliknij na Nowa kolumna (rysunek 3.6) żeby dodać klucz do tabeli Sklep. 

 
RYSUNEK 3.6. Nowa kolumna w widoku tabeli 

Klucz kurs walutowy = Sklep[Data zamówienia] &"_" & Sklep[Waluta] Podobny krok musimy dodać w tabeli Kurs walutowy 2024 rok (rysunek 3.7). 
 

RYSUNEK 3.7. Kolumna obliczeniowa w widoku tabeli Po wykonaniu powyższych kroków przejdź do widoku modelu (rysunek 3.8). Możesz zauważyć wszystkie relacje, które istnieją w tym raporcie. Relacje wykrywane są też automatycznie przez Power BI (szczególnie jeśli kolumny w różnych tabelach nazywają się tak samo). Zawsze warto zweryfikować, czy dana relacja jest nam potrzebna i czy wła-ściwe elementy są wskazane jako część wspólna. 
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RYSUNEK 3.8. Widok modelu Co możemy od razu zauważyć w widoku modelu? W moim przypadku Power BI nawią-zał relację między tabelą Obecny kurs walutowy a tabelą Kurs walutowy 2024 rok, poda-jąc jako część wspólną kurs walutowy. (Po przesunięciu wskaźnika myszki na linię zo-baczysz zaznaczone elementy, które tworzą relację). My jednak nie potrzebujemy tej relacji. Chcemy, żeby tabela Kurs walutowy 2024 rok tworzyła bezpośrednią relację z tabelą 
Sklep. W takim razie możemy edytować istniejącą już relację. Z zakładki Narzędzia główne wybierz Zarządzanie relacjami (rysunek 3.9).  
RYSUNEK 3.9. 
Zarządzanie relacjami 

 Wybierz relację pokazaną na rysunku 3.10 i w górnej części kliknij Edytuj. 

 
RYSUNEK 3.10. Edycja relacji Chcemy nawiązać relację pomiędzy tabelą Sklep a tabelą Kurs walutowy 2024 rok. Zaznacz tutaj kolumnę Klucz kurs walutowy, którą dodaliśmy przed chwilą. Jeśli u Ciebie Power BI nie wykrył takiej relacji, dodaj nową z użyciem funkcji Nowa relacja. 
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Jako pierwszą tabelę wskaż Sklep, a jako drugą wybierz Kurs walutowy 2024 rok. I tak samo zaznacz kolumnę, którą dodaliśmy przed chwilą. Kardynalność powinna być usta-wiona na Wiele do jednego (*:1), a kierunek filtrowania krzyżowego — na Pojedyncza (rysunek 3.11). Następnie kliknij Zapisz. Po wykonaniu tego kroku możemy przepro-wadzać obliczenia na podstawie kursu walutowego. 

 
RYSUNEK 3.11. Edycja relacji Przejdź teraz z powrotem do widoku tabeli Sklep. W zakładce Narzędzia tabel kliknij przycisk Nowa kolumna. Jak wygląda konstrukcja kolumny obliczeniowej? W pierwszej części wprowadzamy IF, żeby przypisać wartość linii do zamówień złożo-nych w PLN. Jeśli waluta to PLN, od razu przypisujemy pozycję Wartość linii. W dalszej kolejności, jeśli waluta jest różna od PLN, chcemy pomnożyć wartość linii przez Kurs walutowy 2024 roku z użyciem relacji (rysunek 3.12). 
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RYSUNEK 3.12. Użycie relacji w kolumnie obliczeniowej Jak widzisz, są różne sposoby na osiągnięcie tego samego rezultatu. Podejście Power Query jest zalecane przy bardzo dużych danych. Jeśli pracujesz z mniejszymi wolumenami, spokojnie możesz zastosować podejście z relacją i dodaniem kolumn obliczeniowych. Wszystko zależy od tego, co jest dla Ciebie wygodniejsze i co lepiej rozumiesz. 
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